[image: image2.png]

Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 октября 2023 года                                                                                                          № 779

г. Кемь
	Об утверждении Плана мероприятий на

2023-2025 годы по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Республике Карелия на 2023-2025 годы на территории Кемского муниципального района

В   соответствии с распоряжением Правительства Республики Карелия от 13 ноября 2015 года № 699 р-П «Об утверждении Стратегии национальной политики в Республике Карелия на период до 2025 года»,

администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить прилагаемый План мероприятий на 2023-2025 годы по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Республике Карелия на 2023-2025 годы на территории Кемского муниципального района.
2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности
главы администрации

Кемского муниципального района

Республики Карелия                                                                                                 М.В. Ершов
Утвержден

постановлением администрации

Кемского муниципального района
                                                                                                    от 16.10.2023 № 779
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ НА 2023-2025 ГОДЫ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА В РЕСПУБЛИКЕ КАРЕЛИЯ
НА 2023-2025 ГОДЫ НА ТЕРРИТОРИИ КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	№

п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Совершенствование государственного управления в сфере реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории Кемского муниципального района

	1.1.
	Разработка проектов правовых актов в сфере реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории Кемского муниципального района, взаимодействия с социально ориентированными некоммерческими организациями по вопросам этнокультурного развития народов и этнических общностей Кемского муниципального района, межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Кемского муниципального района
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района

	1.2.
	Реализация соглашения о взаимодействии органов исполнительной власти Республики Карелия, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Республике Карелия, национальных общественных объединений и религиозных организаций в Республике Карелия
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района

	1.3.
	Реализация программ (планов мероприятий) по исполнении полномочий в сфере государственной национальной политики Российской Федерации и социально-культурной адаптации мигрантов на территории Кемского муниципального района
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района

	II. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации, обеспечение межнационального мира и согласия

	2.1.
	Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне

1941 - 1945 годов, Дню России, Дню народного единства
	2023-2025
	Администрация Кемского муниципального района, администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию);
МКУ Кемское УО;

МКУ Кемское УКиС

	III. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики Российской Федерации на территории Кемского муниципального района

	3.1.
	Повышение профессиональной и социальной компетентности государственных и муниципальных служащих, представителей некоммерческих организаций, деятельность которых связана с реализацией прав граждан на национальное (этнокультурное) развитие, свободу совести и вероисповедания и направлена на гармонизацию межнациональных отношений
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района

	3.2.
	Проведение мониторинга обращений о фактах проявления дискриминации в отношении граждан различной национальной и религиозной принадлежности при приеме на работу, замещении должностей государственной и муниципальной службы, формировании кадрового резерва
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района

	IV. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных

и межконфессиональных отношений, формирование культуры межнационального общения и установок толерантного сознания у подрастающего поколения

	4.1.
	Проведение мониторинга ситуации в сфере проявлений религиозного и национального экстремизма на территории Кемского муниципального района
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района;
администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию)

	4.2.
	Проведение мероприятий с воспитанниками образовательных организаций и распространение просветительских материалов (печатных изданий, наглядных пособий, онлайн-лекториев) об истории, культуре, традициях и обычаях народов и этнических общностей Кемского муниципального района в целях формирования общекультурных знаний, воспитания культуры межнационального и межконфессионального общения, активной позиции по противодействию проявлениям экстремизма в молодежной среде
	2023-2025 годы
	МКУ Кемское УО;

МКУ Кемское УКиС;

ОМВД России по Кемскому району (по согласованию)

	V. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории Кемского муниципального района

	5.1.
	Оказание финансовой и имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, реализующим проекты и программы, направленные на национальное (этнокультурное) развитие народов и этнических общностей Кемского муниципального района, гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений, поддержание мира и гражданского согласия в Кемском муниципальном районе
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района;
администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию)

	5.2.
	Проведение конкурсных отборов среди муниципальных районов и городских округов в Республике Карелия на право получения иных межбюджетных трансфертов на мероприятия по этнокультурному развитию коренных народов Республики Карелия
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района;
МКУ Кемское УКиС

	5.3.
	Развитие национальных видов спорта коренных народов Республики Карелия, их пропаганда и популяризация
	2023-2025 годы
	МКУ Кемское УКиС

	VI. Содействие национальному (этнокультурному) развитию народов и этнических общностей Кемского муниципального района

	6.1.
	Поддержка проведения мероприятий, направленных на содействие национальному (этнокультурному) развитию народов и этнических общностей Кемского муниципального района, в том числе традиционных праздников, фестивалей национальной культуры, ярмарок, творческих конкурсов и других форм культурной деятельности
	2023-2025 годы
	МКУ Кемское УО;

МКУ Кемское УКиС

	6.2.
	Создание условий для популяризации исторического и культурного наследия коренных народов Кемского муниципального района
	2023-2025 годы
	МКУ Кемское УО;

МКУ Кемское УКиС

	6.3.
	Реализация культурно-просветительских проектов и мероприятий краеведческой направленности на базе организаций образования и культуры (школы, музеи, библиотеки, этнокультурные центры)
	2023-2025 годы
	МКУ Кемское УО;
МКУ Кемское УКиС

	6.4.
	Поддержка национальных творческих коллективовКемского муниципального района, деятельность которых направлена на популяризацию языков и культуры народов и этнических общностей Кемского муниципального района
	2023-2025 годы
	МКУ Кемское УКиС

	6.5.
	Проведение мероприятий в рамках Международного дня родных языков, Международного дня Калевалы, Дня финской письменности, Дня карельской и вепсской письменности, Международного дня семьи, Международного дня коренных народов мира, Дней родственных финно-угорских народов
	2023-2025 годы
	МКУ Кемское УО;

МКУ Кемское УКиС

	6.6.
	Участие представителей Кемского муниципального района в X съезде карелов Республики Карелия
	2024 год
	Администрация Кемского муниципального района; администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию);

МКУ Кемское УКиС

	VII. Развитие системы образования, формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, культуры межнационального общения

	7.1.
	Включение в образовательные программы общеобразовательных организаций в Республике Карелия тем об истории, культуре, достижениях, духовных и нравственных ценностях народов и этнических общностей Республики Карелия, о воспитании культуры межнационального общения и гармонизации межнациональных отношений
	2023-2025 годы
	МКУ Кемское УО

	7.2.
	Изучение в дошкольных образовательных учреждениях, национально-культурных традиций коренных народов
	2023-2025 годы
	МКУ Кемское УО

	7.3.
	Проведение мероприятий по популяризации литературы на карельском, вепсском и финском языках
	2023-2025 годы
	МКУ Кемское УО;

МКУ Кемское УКиС

	7.4.
	Проведение мероприятий, направленных на духовно-нравственное и патриотическое воспитание подрастающего поколения
	2023-2025 годы
	МКУ Кемское УО;

МКУ Кемское УКиС

	VIII. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации

	8.1.
	Поддержка проведения мероприятий, посвященных Дню русского языка
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района;
администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию);
МКУ Кемское УО

	8.2.
	Проведение олимпиад, конкурсов по карельскому, вепсскому и финскому языкам, литературе и культуре родного края
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района;

администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию);

МКУ Кемское УО

	8.3.
	Поддержка проведения мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района;

администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию);

МКУ Кемское УО

	8.4.
	Организация и проведение мероприятий в рамках Международного десятилетия языков коренных народов (2022 – 2032 годы) на территории Республики Карелия.
	2023-2025 годы
	МКУ Кемское УКиС

	8.5.
	Поддержка проектов и мероприятий, направленных на сохранение, развитие и популяризацию традиционной русской культуры Беломорья
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района; администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию);
МКУ Кемское УКиС

	IX. Создание условий для социально-культурной адаптации и интеграции мигрантов на территории Кемского муниципального района

	9.1.
	Проведение консультационно-разъяснительной работы среди иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – иностранные граждане), проживающих на территории Республики Карелия на основании разрешения на временное проживание или вида на жительство, об основных положениях региональной программы переселения соотечественников, проживающих за рубежом, условиях участия в указанной государственной программе и предоставляемых ею возможностях.
	2023-2025 годы
	Агентства занятости населения Кемского района ГКУ РК «Центр занятости Республики Карелия» (по согласованию);

миграционный пункт ОМВД России по Кемскому району (по согласованию);
Отделение по работе с гражданами в Кемском районе ГКУ СЗ РК «Центр социальной работы Республики Карелия» (по согласованию)

	X. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории Кемского муниципального района

	10.1.
	Размещение в печатных и электронных средствах массовой информации материалов, направленных на реализацию целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации, укрепление имиджа Республики Карелия как региона, благоприятного для проживания и вложения инвестиций
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района; администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию)

	10.2.
	Анализ публикаций печатных и электронных средств массовой информации, освещающих вопросы реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территорииКемского муниципального района состояния межнациональных и межконфессиональных отношений в Кемском муниципальном районе
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района; администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию)

	10.3.
	Размещение в свободном доступе на официальных электронных ресурсах информации о реализованных проектах национальных общественных объединений и религиозных организаций в Республике Карелия, поддержанных за счет средств бюджета Республики Карелия.
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района;

администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию);

МКУ Кемское УКиС

	XI. Совершенствование взаимодействия государственных и муниципальных органов власти с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории Кемского муниципального района

	11.1.
	Рассмотрение вопросов реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории Кемского муниципального района в рамках работы Консультативного совета при администрации Кемского муниципального района с участием общественного Совета Кемского муниципального района, представителей национальных общественных объединений и религиозных организаций в Кемском муниципальном районе
	2023-2025 годы
	Администрация Кемского муниципального района;
администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию)

[image: image1]